CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito – Sistema Carcerário.

Requerimento n°         de 2015

(do Srs. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Requer que seja convidado o Diretor-Geral

do Departamento Penitenciário Nacional –

DEPEN, Renato Campos Pinto de Vitto,

para ser ouvido na Comissão Parlamentar

de Inquérito do Sistema Carcerário

Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do artigo 58, §3º da Constituição Federal,

combinado com o artigo 2° da Lei n° 1.579/1952 e com o artigo 36, II do Regimento

Interno desta Casa, que seja convidado o Diretor-Geral do Departamento Penitenciário

Nacional – DEPEN, Sr. Renato Campos Pinto de Vitto, para prestar esclarecimentos

sobre as condições gerais do Sistema Carcerário no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

 Como se sabe, esta Comissão Parlamentar de Inquérito tem como objetivo

investigar as condições em que se encontra o sistema prisional brasileiro. Dessa

forma, torna-se fundamental a participação do Diretor-Geral do Departamento

Penitenciário Nacional – DEPEN, Sr. Renato Campos Pinto de Vitto, que possui amplo

conhecimento sobre o tema e poderá contribuir efetivamente com os trabalhos desta

comissão.

Sala das Comissões, 08 de abril de 2015.

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA